

# CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Rua Sebastião Fogaça, 50-Centro. Fone: (43) 3626-1581-CEP: 86.470-000

# ATA Nº 02/2023

# CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Aos 07 dias de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 13h00 horas, realizou-se nas dependências do Departamento Municipal de Assistência Social - DMAS, situado na Rua São Francisco, nº 75, nesta cidade de Jundiaí do Sul, reunião ordinária do CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) através do aplicativo Google Meet. A diretora do Departamento Municipal de Assistência Social, senhora Ivanise de Lima Silva, iniciou a reunião desejando uma boa tarde a todos os presentes e logo em seguida explanou a pauta da reunião: 1- Conselho Tutelar. Logo em seguida passou a palavra ao assistente social do DMAS (Departamento Municipal de Assistência Social), senhor Denis Nunes de Macedo, que na oportunidade desejou um bom dia a todos os presentes e informou que na data de 06 de fevereiro de 2023 a então conselheira tutelar, senhora Adelina Neris da Silva, protocolou neste conselho sua desistência da vaga por motivos pessoais e que a partir de 07 de fevereiro de 2023 não estará mais exercendo a função de conselheira tutelar deste município. Ainda com a palavra destacou que na manhã de hoje conversou com a presidente deste conselho de direitos, senhora Cleonice Maria Vicente, e ela afirmou que a conselheira tutelar Letícia da Rocha Oliveira também iria deixar o cargo devido à convocação do concurso municipal deste município e que logo estaria protocolando sua desistência como conselheira tutelar sendo que a mesma protocolou sua desistência logo depois. Os dois pedidos de exoneração ficarão arquivados nas documentações deste conselho de direitos e seguirão para publicação na forma de resolução. Ainda com a palavra o assistente social, senhor Denis Nunes de Macedo, destacou que ainda há uma última suplente a ser convocada, a senhora Edinéia Ferreira Carvalho, mas que a gestora do Departamento Municipal de Assistência social entrou em contato com a mesma e ela já demonstrou não ter interesse pela vaga visto estar residindo em outro município, atualmente empregada e irá providenciar sua desistência. Foi ainda levantada à hipótese da convocação das conselheiras tutelares, senhora Márcia Maria de Macedo e da senhora Karoline Maria Moreira, que também se classificaram no concurso municipal e que logo em breve poderão estar sendo convocadas para assumir as vaga do concurso municipal e que com isso o colegiado não estará em sua formação plena, sendo necessária eleição complementar da atual gestão para preenchimento de vagas já existentes e futuras do conselho tutelar, independente do processo unificado que ocorrerá em outubro de 2023. Os membros presentes deliberaram que o Departamento Municipal de Assistência Social adote todas as providências necessárias caso surjam outros pedidos de exonerações das conselheiras que se classificaram no concurso municipal e caso haja a convocação das mesmas bem como inicie os procedimentos para contratação de empresa para realizar a eleição complementar da atual gestão do conselho tutelar e também da eleição unificada de 2023 que acontecerá em outubro. Antes de terminarmos aos assuntos da reunião a conselheira tutelar Letícia Apª Inácio de Oliveira questionou a diretora do DMAS quanto a melhorias na remuneração dos membros do conselho tutelar e quanto ao período em que não estarão em cinco membros do conselho, recaindo sobre as que ficaram as responsabilidades de atendimentos e de plantões sendo que, por enquanto, não houve melhorias na remuneração das mesmas. A diretora do DMAS, senhora Ivanise de Lima Silva, informou que já conversou com o chefe do executivo sobre o assunto e que estará novamente reforçando sobre tal necessidade com o prefeito o mais breve possível. Sendo essas as deliberações deste conselho e estando todos os membros presentes cientes de todos os assuntos tratados nesta reunião, sendo deixado espaço em aberto para aquele que desejasse fazer uso da palavra, não havendo manifestação de quaisquer membros presentes. Nada mais havendo a tratar, a presidente deste conselho de direitos, senhora Cleonice Maria Vicente, declarou encerrada a reunião e eu, Denis Nunes de Macedo, secretário executivo "ad hoc", lavrei a presente ata, que depois de lida e achada em conformidade, vai assinada por mim e demais membros presentes.

Joana D'arc Marciano de Carvalho Representante Titular do Departamento Municipal de Educação **Ligiane Gonçalves da Silva** Representante Suplente do Departamento Municipal de Educação

Adriana Eleutério Representante Titular do Departamento Municipal de Saúde Neuza Aparecida Bueno Representante Suplente do Departamento Municipal de Saúde

Alflávia Cristina Leite da Silva Representante Titular do Departamento Municipal de Assistênçia Social Alcione Aparecida Leite Kozlowiski Representante Suplente do Departamento Municipal de Assistência Social

**Eduardo Morais Mori** Representante Titular da Administração Geral Alex José Lauro Representante Suplente da Administração Geral

Cleonice Maria Vicente
Representante Titular da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais – APAE

Ana Paula Assis de Souza Representante Suplente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

#### Lígia Maria Pinto Camargo

Representante Titular da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

#### Luzia dos Santos

Representante Suplente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

### Marilza Aparecida Fernandes

Representante Titular da Associação de Pais e Mestres e Funcionários da Escola Estadual Professor Luiz Petrini - APMF

# Nilda Gaspar Nunes

Representante Suplente da Associação de Pais e Mestres e Funcionários da Escola Estadual Professor Luiz Petrini - APMF

#### Jeziely de Cássia da Silva Fonseca

Representante Titular da Associação de Pais e Mestres e Funcionários do Colégio Estadual Nicanor Bueno Mendes - APMF

Silsa Godinho de Morais Keller Representante

Suplente da Associação de Pais e Mestres e Funcionários do Colégio Estadual Nicanor Bueno Mendes - APMF

Letícia Apª Inácio de Oliveira

Presidente do Conselho Tutelar

Adelina Neris da Silva

Membro do Conselho Tutelar

Karoline Maria Moreira Conselheira Tutelar

Márcia Maria de Macedo Conselheira Tutelar

Letícia da Rocha Oliveira Conselheira Tutelar

Ivanise de Lima Silva

Diretora do Departamento Municipal de Assistência Social

Denis Nunes de Macedo Secretário Executivo do CMDCA